
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

GABINETE DA REITORIA 

 

RETIFICAÇÃO Nº 06 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas 

atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 

7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 313, DOU de 

04/08/2015, resolve:  
Retificar o Anexo I do Edital de Inclusão nº 01, publicado no DOU de 27/04/2016, S. 3, págs. 

53 a 54, do Edital 01/2016, para incluir os concursos abaixo relacionados. 

Os pontos desses concursos encontram-se no Anexo II do Edital de Inclusão nº 01, 

publicado em www.concursos.ufba.br. 
 

ANEXO I 

Campus: Anísio Teixeira  

Vitória da Conquista 

 

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE – IMS 

Área de Conhecimento: Enfermagem Hospitalar 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 02 

Titulação: Graduação em Enfermagem, com registro no respectivo Conselho Regional. 

Doutorado em Enfermagem ou Área das Ciências da Saúde. Experiência como enfermeiro 

assistencial na área hospitalar de no mínimo um ano. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 02/05/2016 a 31/05/2016. 

 

Área de Conhecimento: Análises Clínicas, Semiologia, Deontologia, Ética e Legislação 

Profissional Farmacêutica 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Farmácia com habilitação em Análises Clínicas ou Graduação em 

Farmácia, com experiência profissional mínima de dois anos em Análises Clínicas. Doutorado 

na área de Saúde ou Ciências Biológicas. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 02/05/2016 a 31/05/2016. 

 

]Área de Conhecimento: Psicanálise e Saúde Mental 

Classe: A         Denominação: Professor Assistente A         RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Psicologia, com Registro no Conselho Regional de Psicologia. 

Doutorado em Psicologia ou Educação ou Saúde Coletiva ou áreas afins. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 02/05/2016 a 31/05/2016. 

 

 

 

http://www.concursos.ufba.br/


Área de Conhecimento: Psicologia Sócio-Histórica e Políticas Públicas 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Psicologia, com Registro no Conselho Regional de Psicologia. 

Doutorado em Psicologia ou Educação ou Saúde Coletiva ou áreas afins. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 02/05/2016 a 31/05/2016. 

 

Área de Conhecimento: Medicina de Família e Comunidade: Universidade, Ciência e 

Medicinas Possíveis / Internato 

Classe: A         Denominação: Professor Auxiliar           RT: 20 h                     Vagas: 02 

Titulação: Graduação em Medicina com Residência Médica em Medicina de Família e 

Comunidade Ou Medicina Geral de Família e Comunidade, reconhecida pelo MEC ou título de 

especialista em Medicina de Família e Comunidade reconhecido pela Sociedade Brasileira de 

Medicina de Família e Comunidade ou Conselho Federal de Medicina. 

Tipo de Prova: Teórico-Prática, Didática, Títulos e Defesa de Memorial. 

Período de Inscrição: de 02/05/2016 a 31/05/2016. 

 

Área de Conhecimento: Saúde Coletiva / Saúde Mental 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Enfermagem, com registro no respectivo Conselho Regional. 

Doutorado na área da Saúde. Experiência na Atenção Primária à Saúde de no mínimo um ano e 

experiência em serviços de Saúde Mental de no mínimo um ano. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 02/05/2016 a 31/05/2016. 

 

ESCOLA DE NUTRIÇÃO 

 

DEPARTAMENTO CIÊNCIA DOS ALIMENTOS 

 

Área de Conhecimento: Ciência e Tecnologia dos Alimentos 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Profissional graduado em Nutrição, ou Farmácia e Bioquímica, ou Engenharia de 

Alimentos, com título de Doutor na área do tema do Concurso e outras áreas afins. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 02/05/2016 a 30/06/2016. 

 

FACULDADE DE FARMÁCIA 

  

DEPARTAMENTO DO MEDICAMENTO 

 

Área de Conhecimento: Farmacognosia 

Classe: A           Denominação: Professor Adjunto A              RT: DE              Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Farmácia ou Ciências Farmacêuticas; Doutorado em Farmacognosia e 

áreas afins. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 02/05/2016 a 31/05/2016.  

 

Salvador, 29 de abril de 2016. 

 
JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA 

Reitor 


